[bookmark: _Hlk147052459]令和6年10月吉日
実教出版（株）
代表取締役社長　小田　良次 様

教育を良くする神奈川県民の会
代表　　小山　和伸

[bookmark: _Hlk162815540]教科書記述（歴史的分野）についての公開質問状

拝啓　仲秋の候、貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また日頃は、教科書事業を通じ、わが国の教育にご尽力戴き深く敬意を表します。
　弊会は、神奈川県内の各種団体、教職員、学識経験者、議員等で構成し、約２０年にわたり、教育施策への提言、歴史・公民教育の正常化、道徳の教科化、学力の向上、家庭教育の充実、問題行動の撲滅などに取り組んで参りました。
　先般、貴社の教科書（歴史的分野）の「南京事件」に関する記述について提言させて戴き、あわせて貴社の見解をお伺いしましたがご返事を頂けませんでしたので、あらためて公開質問状として貴社の見解をお伺い致したく存じます。つきましては、ご多忙中とは存じますが本年１１月末までにご回答を賜りますようお願い申し上げます。
　末筆ながら、貴社の益々のご発展をお祈り申し上げます。
敬具

～　記　～

１．公開質問状の趣旨
　　１９３７年１２月に日本軍が南京を占領した際のいわゆる「南京事件」については、事実関係において極めて不確かで諸説が錯綜しています。教科書には事実に基づく正確な記述が求められますので、貴社の教科書のいわゆる「南京事件」に関する記述の根拠となる一次資料及び裏付けについて確認させていただきたく質問するものです。

２．検討対象とした教科書
　　今回の公開質問にあたり検討の対象とした貴社の教科書記述は以下の通りです。
◎高校歴史総合　704実教出版　木畑洋一　成田龍一　ｐ128日中戦争と中国社会
史料「南京事件・中島今朝吾第16師団長日記」
[bookmark: _Hlk177216710]一、大体捕虜ハセヌ方針ナレバ片端ヨリ之ヲ片付クルコトゝナシタレ共、千、五千、
一万ノ群衆トナレバ之ガ武装ヲ解除スルコトスラ出来ズ・・・
[bookmark: _Hlk177216910]一、後ニ至リテ知ル処ニ依リテ佐々木部隊丈ニテ処理セシモノ約一万五千、太平門
　　ニ於ケル守備ノ一中隊長ガ処理セシモノ約一三〇〇、其仙鶴門付近ニ集結シタルモノ約七八人アリ、尚続々投降シ来ル。
[bookmark: _Hlk177217021]一、此七八千人之ヲ片付クルニハ相当ナル壕ヲ要シ中々見当ラズ。（『増刊　歴史と
　　人物』）
◎高校日本史探究　702実教出版　平雅行　横田冬彦　ｐ313日中戦争の全面化
[bookmark: _Hlk134601595]注⑤「サンフランシスコ平和条約（→p.343）第11条で日本が受諾した極東国際軍事裁判の判決では、殺害された人数を「20万人以上」としている。日本の研究では20万人以上、十数万人、数万人などの見解があるが、人数は定まっていない。なお、南京市の侵華南京大屠殺遇難同胞紀念館では30万人と表示している」
３．質問内容
⑴「中島今朝吾第16師団長日記」について
　①「大体捕虜ハセヌ方針ナレバ片端ヨリ之ヲ片付クル」とは何を意味していますか。
　　実際に「片付ケタ」のでしょうか。
　②「佐々木部隊丈ニテ処理セシモノ」とは何を意味していますか。
　　実際に「処理」したのでしょうか。
　③「壕ヲ要シ中々見当ラズ」は最終的に壕を見つけたのでしょうか。
　　実際に「片付ケタ」のでしょうか。
④実際に処刑が行われたのであれば、数万人の死体処理などについて、いつ・どこ
で・どれぐらいの人員と期間を要したのか日記に続報の記述がありますか。
　　⑤日記の日付は１２月１３日となっていますが、実際に書かれたのは何時ですか。
⑵諸説ある死者数について
①中国政府の３０万人以上とする主張の根拠となる一次資料と裏付けはありますか。
②中国政府の主張に明確な根拠がなければ、根拠がないことも記述しないと生徒の
誤解を招くことになりませんか。
③２０万以上とする説の根拠となる一次資料と裏付けはありますか。
④当時の資料によれば、日本軍の南京占領時の人口は約２０万人で、占領１か月後
には人口が５万人増加しています。人口の推移と「大虐殺」があったとする説と
は整合性がありますか。

上記の質問に対する貴社のご回答を本年１１月末までに賜りますようお願い致します。ご回答の送付先は下記の問い合わせ先にお願い致します。なお、貴社への質問内容及び回答につきましては、回答の有無も含め公開させて戴きたく存じます。ご多忙中とは存じますが何卒よろしくお願い申し上げます。
なお、先般の提言についての回答状況等につきましては公開させて頂きましたので、ご参考までに新聞記事を同封いたします。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上